



ANEXO VII – MINUTA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Aos 26 (vinte e seis) dias do mês de Janeiro do ano de dois mil e vinte e um, a **EMPRESA DE PESQUISA AGROPECUÁRIA E EXTENSÃO RURAL DE SANTA CATARINA (EPAGRI)**, empresa pública, inscrita no CNPJ nº 83.052.191/0001-62, com sede na Rodovia Admar Gonzaga, nº 1.347, Bairro Itacorubi – Florianópolis/SC, CEP 88034-901, doravante denominada Órgão Gerenciador, neste ato representada por Giovanni Canola Teixeira, inscrito no CPF nº 902.220.679-34, portador do RG nº 2225671 SSP/SC, em face da classificação das propostas apresentadas no Pregão Eletrônico nº 0103/2020, para Registro de Preços, resolve **REGISTRAR OS PREÇOS** das empresas com preços mais vantajosos, por **ITEM**, sujeitando-se as partes ao Edital de Pregão Eletrônico nº 0103/2020 (SGP-e 6216/2020) as determinações da Lei Federal nº 13.303/2016 e Regulamento Interno de Licitações e Contratos da Epagri (RILC-EPAGRI), com aplicação subsidiária do Decreto Estadual nº 2.617/2009, Lei Federal nº 10.520/2002, Lei Estadual nº 12.337/2002 e alterações posteriores, demais normas legais federais e estaduais vigentes e pelas cláusulas e condições que se seguem.

ITEM	OBJETO - DESCRIÇÃO	MARCA - MODELO	QUANTIDADES REGISTRADAS	UNIDADE	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO GLOBAL
01	Mesa L (medidas: 1600 x 1600 mm)	GM/SUPREME	148	Unid.	R\$ 543,91	R\$ 80.498,68
05	Cadeira giratória Secretária	PLAXMETAL/ PREMIUM	320	Unid.	R\$ 401,00	R\$ 128.320,00
07	Cadeira Longarina 3 lugares	PLAXMETAL/ PREMIUM	49	Unid.	R\$ 1.390,81	R\$ 68.149,69
13	Cadeira Secretária Giratória p/ Obeso	PLAXMETAL/ PREMIUM	49	Unid.	R\$ 1.463,46	R\$ 71.709,54
14	Sofá dois Lugares Marrom	GM/SF2	2	Unid.	R\$ 2.420,50	R\$ 4.841,00
17	Poltrona Giratória Presidente	PLAXMETAL/ BRIZZA	10	Unid.	R\$ 1.650,00	R\$ 16.500,00
18	Poltrona Giratória Com medidas Diferenciadas	PLAXMETAL/ PREMIUM	3	Unid.	R\$ 1.159,00	R\$ 3.477,00

Empresa: **Up Mobiliário Corporativo Eireli** inscrita no CNPJ/MF sob o nº **33.629.425/0001-13**, com sede na Rod. BR 101, KM 217, Rua C, Sala 02, Firenze Business Park – Bairro: Pacheco - Palhoça/SC, neste ato representada por seu representante legal, Rebeca Souza, portadora do CPF nº 060.984.039-88, documento de identidade nº 5425467 SSP/SC e, doravante, denominada fornecedora.



ITEM	OBJETO - DESCRIÇÃO	MARCA - MODELO	QUANTIDADES REGISTRADAS	UNIDADE	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO GLOBAL
02	Balcão baixo duas portas	EKOMOB/ CORPORATE	123	Unid.	R\$ 287,80	R\$ 35.399,40
03	Armário alto duas portas	EKOMOB/ CORPORATE	121	Unid.	R\$ 516,52	R\$ 62.498,92
04	Cadeira Giratória Diretor com encosto cabeça	PLAXMETAL/ BRIZZA	166	Unid.	R\$ 890,18	R\$ 147.769,88

Empresa: **Flexiforma Comercial de Móveis e Equipamentos para Escritório Ltda** inscrita no CNPJ/MF sob o nº **16.967.775/0001-70**, com sede na Rua Francisco João Tobias, 50 – Bairro: Escalvados-Navegantes/SC, neste ato representada por seu sócio administrador, Ricardo Moraes, portador do CPF nº 007.489.999-65, documento de identidade nº 340.4664 SSP/SC e, doravante, denominada fornecedora.

ITEM	OBJETO - DESCRIÇÃO	MARCA - MODELO	QUANTIDADES REGISTRADAS	UNIDADE	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO GLOBAL
06	Cadeira fixa – com apoio braços, 4 pés	META X / MX-INSPIRE	215	Unid.	R\$ 372,09	R\$ 79.999,35

Empresa: **Meta X Indústria e Comércio Ltda** inscrita no CNPJ/MF sob o nº **18.493.830/0001-63**, com sede na Rua Roberto Honório da Costa, 214 – Bairro: Distrito Empresarial D'Carlos – Formiga/MG, neste ato representada por seu sócio administrador, Leandro Fernandes Alves, portador do CPF nº 075.038.856-02, documento de identidade nº 14.289.338 SSP/MG e, doravante, denominada fornecedora.

ITEM	OBJETO - DESCRIÇÃO	MARCA - MODELO	QUANTIDADES REGISTRADAS	UNIDADE	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO GLOBAL
08	Apoio ergonômico para os pés	PP / APOIO PÉS	392	Unid.	R\$ 49,11	R\$ 19.251,12

Empresa: **Famaha Comércio de Departamentos e Serviços de Licitação Ltda** inscrita no CNPJ/MF sob o nº **07.734.851/0001-07**, com sede na Av. Ângelo Caleffi, 416 – Bairro: Centro – Barão de Cotegipe/RS, neste ato representada por seu sócio administrador, Fábio Marcelo Haiduki, portador do CPF nº 999.047.720-53, documento de identidade nº 1077922282 SSP/PC RS e, doravante, denominada fornecedora.

ITEM	OBJETO - DESCRIÇÃO	MARCA - MODELO	QUANTIDADES REGISTRADAS	UNIDADE	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO GLOBAL
09	Suporte para Banners	VISUAL PROGRESS / VPA30	212	Unid.	R\$ 159,85	R\$ 33.888,20

Empresa: **Reis Comércio Atacadista e Varejista de Diversos Artigos e Suprimentos Ltda** inscrita no CNPJ/MF sob o nº **29.332.265/0001-79**, com sede na Rua das Águas, 288 B – Bairro: Petrópolis – Belo Horizonte/MG, neste ato representada por seu sócio administrador, Luigi Tavares Reis da Silva, portador do CPF nº 113.660.826-56, documento de identidade nº MG 1787786 SSP/MG e, doravante, denominada fornecedora.

ITEM	OBJETO -	MARCA -	QUANTIDADES	UNIDADE	PREÇO	PREÇO
------	----------	---------	-------------	---------	-------	-------

DESCRIÇÃO	MODELO	REGISTRADAS	UNITÁRIO	GLOBAL
10 Tela de Projeção	TES / TTM180SA	63	Unid. R\$ 563,49	R\$ 35.499,87

Empresa: **MM Comércio de Equipamentos Ltda ME** inscrita no CNPJ/ME sob o n° **15.275.465/0001-22**, com sede na Rua Prof. Max Humpl, 1139 Sala 2 – Bairro: Salto do Norte – Blumenau/SC, neste ato representada por seu sócio administrador, Luis Fernando Macarini Montali, portador do CPF n° 221.945.698-63, documento de identidade n° 27.912.965-8 SSP/SP e, doravante, denominada fornecedora.

ITEM	OBJETO - DESCRIÇÃO	MARCA - MODELO	QUANTIDADES REGISTRADAS	UNIDADE	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO GLOBAL
11	Cavalete para Flip Chart	Stalo Ref. 8186	98	Unid.	R\$ 106,71	R\$ 10.457,58

Empresa: **Bruno Keniti Komatsu Paixão** inscrita no CNPJ/ME sob o n° **33.627.497/0001-21**, com sede na Rua Prof. Deputado Antônio Gomes de Almeida, 107 – Bairro: Carianos – Florianópolis/SC, neste ato representada por seu proprietário, Bruno Keniti Komatsu, portador do CPF n° 074.122.519-02, documento de identidade n° 5442406 SSP/SC e, doravante, denominada fornecedora.

ITEM	OBJETO - DESCRIÇÃO	MARCA - MODELO	QUANTIDADES REGISTRADAS	UNIDADE	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO GLOBAL
12	Tenda Personalizada	VISUAL / SANFONADA	52	Unid.	R\$ 1.442,30	R\$ 74.999,60

Empresa: **Metalúrgica Park Ltda** inscrita no CNPJ/ME sob o n° **34.381.084/0001-72**, com sede na Rua do Café, 647 – Bairro: Parque Oeste Industrial – Goiânia/GO, neste ato representada por sua representante legal, Ariane Rosa Lopes, portador do CPF n° 750.026.041-53, documento de identidade n° 5577197 SSP/GO e, doravante, denominada fornecedora.

ITEM	OBJETO - DESCRIÇÃO	MARCA - MODELO	QUANTIDADES REGISTRADAS	UNIDADE	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO GLOBAL
15	Sofá três Lugares Marron	CAVALETTI / BOX 12105	4	Unid.	R\$ 3.679,99	R\$ 14.719,96

Empresa: **Studio Office Mobiliário Corporativo Ltda** inscrita no CNPJ/ME sob o n° **10.449.610/0001-20**, com sede na Rua Saldanha Maranhão, 374 Sala 701 – Bairro: Centro – Florianópolis/SC, neste ato representada por seu sócio proprietário, Jefferson Rodrigues Silveira, portador do CPF n° 026.121.779-81, documento de identidade n° 3810449 e, doravante, denominada fornecedora.

ITEM	OBJETO - DESCRIÇÃO	MARCA - MODELO	QUANTIDADES REGISTRADAS	UNIDADE	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO GLOBAL
16	Cadeira Fixa com Prancheta	FK GRUPO / KIT 3019	253	Unid.	R\$ 439,32	R\$ 111.147,96

Empresa: **FK Grupo S.A.** inscrita no CNPJ/ME sob o n° **55.088.157/0001-02**, com sede na Av. das Indústrias, 337 – Bairro: Centro – Barriri/SP, neste ato representada por seu diretor administrativo, André José Trovarelli Lagos, portador do CPF n° 131.024.078-70, documento de identidade n° 22.414.252-5 SSP/SP e, doravante, denominada fornecedora.

ITEM	OBJETO -	MARCA -	QUANTIDADES	UNIDADE	PREÇO	PREÇO
------	----------	---------	-------------	---------	-------	-------



	DESCRIÇÃO	MODELO	REGISTRADAS	UNITÁRIO	GLOBAL
19	Arquivo de aço com 4 gavetas e suporte de pasta suspensa	METALBAH / ARQ-04/470 ESPECIAL	55	Unid.	R\$ 690,90 R\$ 37.999,50
20	Armário de aço duas Portas	METALBAH / ARM-120/090 ESPECIAL	65	Unid.	R\$ 741,23 R\$ 48.179,95

Empresa: **Metalbah Indústria e Comércio de Móveis Ltda** inscrita no CNPJ/MF sob o nº **12.124.698/0001-36**, com sede na Rua Acyr de Oliveira Lima, 188 – Bairro: Boa Vista – Ponta Grossa/PR, neste ato representada por sua sócia administrativa, Elaine Tramontim Silveira, portador do CPF nº 023.488.429-04, documento de identidade nº 7.074.270-5 SSP/PR e, doravante, denominada fornecedora.

CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO E SUA EXECUÇÃO

Constitui objeto da presente Ata de Registro de Preços o registro dos preços dos produtos especificados nos **ANEXOS I e II** do Edital da licitação acima indicada, com as características constantes das propostas julgadas vencedoras, que passam a fazer parte desta Ata de Registro de Preços, como parte integrante.

§ 1º. Após a contratação, na entrega do objeto, a Epagri, aleatoriamente e por amostragem, poderá efetuar análise, para efeito de comprovação das características e da qualidade exigidas nas especificações do objeto descritas no Edital. A comprovação será efetuada pela própria contratante ou por terceiros por ela contratados para essa finalidade e as despesas oriundas desses custos serão atribuídos à responsabilidade do contratado.

§ 2º. É vedada a formalização de contratos pela Epagri com as empresas inseridas no Cadastro de Empregadores que tenham mantido trabalhadores em condições análogas à de escravo, do Ministério do Trabalho e Emprego (MTE), conforme o artigo 2º da Lei nº 16.493/2014, bem como empresas impedidas na forma dos artigos 38 e 44 da Lei Federal nº 13.303/2018 e artigos 17 e 34 do RILC-EPAGRI.

CLÁUSULA SEGUNDA – PERÍODO DE VIGÊNCIA DA ATA

O prazo de vigência da Ata de Registro de Preços tem início na sua assinatura e terá validade de **12 (doze) meses**, proibida a sua prorrogação.

§ 1º. Considerando que o Sistema eletrônico utiliza recursos de criptografia e de autenticação que asseguram condições adequadas de segurança em todas as etapas do certame implicando também a responsabilidade legal do licitante e a presunção de sua capacidade técnica para realização das transações inerentes ao presente processo, a assinatura da Ata de Registro de Preços será substituída e firmada nos termos do **ANEXO VI - Termo de Aceite** da Ata de Registro de Preços.

§ 2º. A empresa **DECLARA** por fim, que o Termo de aceite da Ata de Registro de Preços supre a assinatura da respectiva Ata de Registro de Preços da licitação acima indicada, surtindo plenos efeitos jurídicos.

CLÁUSULA TERCEIRA – DA CONTRATAÇÃO

A contratação com os fornecedores registrados será formalizada por intermédio do termo contratual, autorização de compra, ordem de fornecimento ou outro instrumento equivalente, em atenção às

Sede Administrativa - Rodovia Admar Gonzaga, 1.347, Ilacorubi, CP 502, Florianópolis/SC, 88034-901

Fone: (048) 3665-5000 - <http://www.epagri.sc.gov.br> - e-mail: epagri@epagri.sc.gov.br

CNPJ nº 83.052.191/0001-62 - Inscrição Estadual nº 250.403.498

Página 4 de 6



disposições e condições previstas no Edital, na Lei Federal nº 13.303/2016 e artigos 115 e 118 do RILC-EPAGRI.

§ 1º. A convocação para assinatura do contrato poderá ser feita durante o prazo de vigência da ata de registro de preços, tendo o fornecedor o prazo de **03 (três) dias úteis**, contado da data da convocação, para assinatura/retrada do contrato ou instrumento equivalente

§ 2º. Havendo recusa injustificada, por parte do fornecedor convocado, a Epagri aplicará multa à empresa no valor equivalente a **5% (cinco por cento)**, calculado sobre o valor estimado da contratação, sem prejuízo de outras sanções previstas na Lei Federal nº 13.303/16, RILC-EPAGRI e no Edital.

CLÁUSULA QUARTA – CONDIÇÕES DAS FUTURAS CONTRATAÇÕES E DA VINCULAÇÃO ÀS REGRAS DO EDITAL

São partes integrantes da presente Ata, independentemente de sua transcrição, o Edital da licitação, seus Anexos e a proposta eletrônica da Fornecedorora, aplicando-se, às futuras contratações, todas as condições ali previstas, incluindo aquelas referentes à **alteração da presente Ata, revisão de preços, obrigações das partes e cancelamento do registro de preços.**

Parágrafo único. O contratado poderá aceitar, nos termos do § 1º do artigo 81 da Lei 13.303/16, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos que se fizerem necessários, não cabendo nesse caso qualquer tipo de indenização.

CLÁUSULA QUINTA – DO REGISTRO DE PREÇOS

A Epagri não se obriga a adquirir o objeto e as quantidades definidas neste Edital nem a firmar os contratos que do registro de preços poderão advir, sendo facultada a realização de licitação específica, assegurada ao licitante registrado preferência em igualdade de condições (artigo 66, § 3º, da Lei Federal nº 13.303/2016 e artigo 98 do Anexo I do Decreto Estadual nº 2.617/2009).

CLÁUSULA SEXTA – DO TERMO DE ACEITE

Fica vinculado a este instrumento o Termo de Aceite da Ata de Registro de Preços (**ANEXO VI**) do Edital do Pregão Eletrônico acima indicado.

CLÁUSULA SÉTIMA – DO CADASTRO DE RESERVA

Fica incluída na presente ata, como parte integrante e indissociável, o registro dos licitantes que aceitarem cotar os bens ou serviços com preços iguais ao do licitante vencedor na sequência da classificação do certame, assim como dos licitantes que mantiverem suas propostas originais (artigo 66, § 2º, inciso V, da Lei Federal nº 13.303/2016).

CLÁUSULA OITAVA – DO FORO

Fica eleito o Foro da Comarca da Capital do Estado de Santa Catarina, com a renúncia expressa de qualquer outro, por mais privilegiado que seja, para serem dirimidas questões originárias da execução desta Ata.

E, por estarem justos e acordados, declaram as partes aceitar todas as disposições estabelecidas na presente Ata de Registro de Preços que, lida e achado conforme, foi confeccionada em 01 (uma) via que vai assinada pelo Sr. Giovanni Canola Teixeira, Diretor Administrativo, portador do CPF nº 902.220.679-34, representando Epagri, e pelos representantes das Empresas Registradas através do Anexo VI – Termo de Aceite da ATA de Registro de Preços do Edital devidamente datado e assinado, tendo como testemunhas o senhor Ademir Henning Kraetzer portador do CPF nº 823.094.269-20 e a



Governo do Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Agricultura, da Pesca e do Desenvolvimento Rural
Empresa de Pesquisa Agropecuária e Extensão Rural de Santa Catarina

senhora Cristina Botelho portadora do CPF nº 416.513.919-04, presentes neste ato.

Florianópolis/SC, em 26 de Janeiro de 2020.

(documento assinado digitalmente)
Giovani Canola Teixeira
Diretor Administrativo da Epagri
CPF nº 902.220.679-34

(documento assinado digitalmente)
Ademir Henning Kraetzer
CPF: 823.094.269-20

(documento assinado digitalmente)
Cristina Botelho
CPF: 416.513.919-04

Testemunhas: